

अक्टूबर, 2011  
October, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा  
जीवन बीमा के प्रयोग

AL-23

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
APPLICATION OF LIFE ASSURANCE

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

समय : 3 घंटे ]  
Time : 3 Hours ]

[ कुल अंक : 100  
[ Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए । दसवा प्रश्न के 16 अंक है किन्तु यह अनिवार्य नहीं है ।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के है ।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
प्र.1 “मानव जीवन मूल्य” के दृष्टिकोण की विस्तृत व्याख्या कीजिये।	12
Q.1 Explain in detail the concept of “Human Life Value”	12
प्र.2 ए) वित्तीय नियोजन प्रक्रिया के छह चरण बताइये। बी) “वित्तीय नियोजन” के घटकों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिये।	प्रत्येक 6
Q.2 a) Enumerate six steps in Financial Planning Process b) Explain in brief each component of Financial Planning.	6 each
प्र.3 ए) “सम्पत्ति योजना” के क्या उद्देश्य हैं? बी) “सम्पत्ति-योजना” के उपकरणों की विस्तृत चर्चा कीजिये।	प्रत्येक 6
Q.3 a) What are the objectives of ‘Estate Planning?’ b) Enumerate Estate Planning tools in detail	6 each
प्र.4 लम्बी अवधि की स्वास्थ्य बीमा योजना का उद्देश्य एक लम्बी अवधि के लिये व्यक्ति के देखभाल एवं चिकित्सा व्यय का प्रावधान है। इस परिपेक्ष्य में “लम्बी अवधि की स्वास्थ्य बीमा योजना आज की आवश्यकता है” पर चर्चा करें।	12
Q.4 Long term health care plans serve the purpose in such cases where a longer span of care and expenditure is involved. In this backdrop, discuss that long term health care insurance is the need of the day.	12

- प्र.5 ए) “वार्षिकी” करार क्या है? प्रत्येक 4  
 बी) “विलम्बित वार्षिक वृत्ति” के प्रकार बताइये।  
 सी) “तात्कालिक वार्षिक वृत्ति के विभिन्न स्वरूप”।
- Q.5 a) What is an “Annuity” contract? 4 each  
 b) Types of Deferred Annuities  
 c) Various forms of Immediate Annuities
- प्र.6 ए) एक “तकाफुल कम्पनी” के संचालन के क्या सिद्धान्त है? प्रत्येक 6  
 बी) “तकाफुल” कार्य प्रणाली के क्या प्रतिरूप है?
- Q.6 a) What are the operating principles of a Takaful Company? 6 each  
 b) What are the types of Takaful models?
- प्र.7 ए) “पुनर्बीमा” क्या है? 4  
 बी) “पुनर्बीमा” के प्रकार बताइये। 8
- Q.7 a) What is “Reinsurance”? 4  
 b) What are the types of “Reninsurance”? 8
- प्र.8 ए) “मृत्यू दावों का निपटारा परिपक्वता दावों के निपटारों के समान शीघ्रता से नहीं किया जाता है”। प्रत्येक 4  
 मृत्यू दावों के निपटारा करने में बीमा कर्ताओं के कौन-कौन सी समस्याओं का सामना करना पड़ता है,? बताइये।  
 बी) एक पूर्णतः सन्तुष्ट ग्राहक बीमा कम्पनी को “ब्रान्ड एम्बेसेडर” होता है। इस संदर्भ में आपका दृष्टिकोण बताये कि किस तरह दावा-निपटारा एक बीमा कम्पनी के लिये अति महत्व पूर्ण कार्य है।  
 सी) बैकल्पिक (फैकल्टेटिव) एवं समझौता (ट्रीटी) पुनर्बीमा में तुलना करते हुए अन्तर बताइये।
- Q.8 a) Death claim settlements are not done as fast as maturity claim payments. What do you think are the problems faced by the insurers in settlement of death claims? 4 each  
 b) A thoroughly satisfied customer will be a brand ambassador for the insurance company. In light of this, give your view points as to how the claim settlement is the most important function for an insurance company.  
 c) Compare and contrast facultative reinsurance and treaty reinsurance.

- प्र.9 भारत सरकार ने बीमा धारकों / उपभोक्ताओं की दावा निवारण सम्बन्धी शिकायतों का निवारण करने के लिये “बीमा लोकपाल” की नियुक्ति की है। “बीमा लोकपाल” की योजना किस तरह अस्तित्व में आयी? स्पष्ट कीजिये। उन विभिन्न शिकायतों का विवरण दिजिए जो “बीमा लोकपाल” द्वारा निर्णित की जा सकती हैं। 1 2
- Q.9 The Government of India has made provision for the redressal of the insurance consumers grievances by appointing ‘Ombudsman’ to resolve the disputes regarding insurance claims settlement. Explain how the Insurance Ombudsman scheme came into being and what are the various complaints which can be entertained by the Insurance Ombudsman ? 12
- प्र.10 ए) “सम्पत्ति-योजना” में जीवन बीमा के कई उपयोग हैं। चर्चा करें। प्रत्येक 4  
बी) ई डी एल आई योजना 1976 के महत्वपूर्ण बिन्दुओं पर संक्षेप में लिखिए।  
सी) आनुपातिक पुनर्बीमा एवं गैर आनुपातिक पुनर्बीमा के अन्तर को स्पष्ट करें।  
डी) “विभाजित वार्षिक वृत्ति” के क्या फायदे हैं?
- Q.10 a) Life Insurance has many uses in an Estate Plan. Discuss. 4 each  
b) Write in brief the important provisions related to EDLI Scheme, 1976.  
c) How is proportional reinsurance different from non proportional reinsurance ?  
d) What are the advantages of split annuity ?

-----समाप्त-----

---END---